EJERCICIO 136

Fin: practicar el subjuntivo presente en las oraciones finales.

Indicaciones: repita la frase VENIO UT TE SALUTEM y sustituya en ella salútem por los verbos del ejercicio.

Ejemplo: vénio ut te salútem, laudo, se transforma en: vénio ut te laúdem.

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| 1. Vénio ut te salútem | 1. Vénis ut te salútem |
| 2. Iuvo | 2. Vénio ut te iuvem |
| 3. Cónsulo | 3. Vénio ut te cónsulam |
| 4. Hortor | 4. Vénio ut te hórter |

- | | |
|---------------|----------------------------|
| 5. Cognosco | 5. Vénio ut te cognóscam |
| 6. Dóceo | 6. Vénio ut te dóceam |
| 7. Prótego | 7. Vénio ut te prótegam |
| 8. Consólor | 8. Vénio ut te consóler |
| 9. Videó | 9. Vénio ut te vídeam |
| 10. Aúdio | 10. Vénio ut te aúdiam |
| 11. Intérrogo | 11. Vénio ut te intérrogem |
| 12. Admóneo | 12. Vénio ut te admóneam |
| 13. Aspicio | 13. Vénio ut te aspíciám |

EJERCICIO 137

Fin: practicar el subjuntivo pret. imperfecto en las oraciones finales.

Indicaciones: responda a la pregunta: *cur veni?* con el verbo que la precede en imperfecto de subjuntivo.

Ejemplo: vénio ut te salútem. Cur veni? se responde: *veni ut te salutárem.*

- | | |
|-----------------------------------|-----------------------------|
| 1. Vénio ut te salútem. Cur veni? | 1. Veni ut te salutárem |
| 2. Vénio ut te iúvem. | 2. Veni ut te iuvárem |
| 3. Vénio ut te cónsulam. | 3. Veni ut te consúlerem |
| 4. Vénio ut te hórter. | 4. Veni ut te hortárer. |
| 5. Vénio ut te cognóscam. | 5. Veni ut te cognóscerem |
| 6. Vénio ut te dóceam. | 6. Veni ut te docérem |
| 7. Vénio ut te prótegam. | 7. Veni ut te protégerem |
| 8. Vénio ut te consóler. | 8. Veni ut te consolárer |
| 9. Vénio ut te vídeam. | 9. Veni ut te vidérem |
| 10. Vénio ut te aúdiam. | 10. Veni ut te audírem |
| 11. Vénio ut te intérrogem. | 11. Veni ut te interrogárem |
| 12. Vénio ut te admóneam. | 12. Veni ut te admonérem |
| 13. Vénio ut te aspíciám. | 13. Veni ut te aspícerem |

EJERCICIO 138

Fin: practicar el subjuntivo presente (todas las personas) en las oraciones finales.

Indicaciones: repita la primera frase y sustituya en ella la primera persona por las que se le indiquen.

- | | |
|---------------------------|-------------------------------|
| 1. Surgam mane ut labórem | 1. Surgam mane ut labórem |
| 2. Vos | 2. Surgétis mane ut laborétis |

- | | |
|---------------|--|
| 3. Tu et ego | 3. Surgémus mane ut laborémus |
| 4. Tu | 4. Surges mane ut labóres |
| 5. Diligentes | 5. Diligéntes surgent mane ut labórent |
| 6. Nos | 6. Nos surgémus mane ut laborémus |
| 7. Agrícola | 7. Agrícola surget mane ut labóret |
| 8. Discípuli | 8. Discípuli surgent mane ut labórent |
| 9. Ego | 9. Ego surgam mane ut labórem |

EJERCICIO 139

Fin practicar el subjuntivo imperfecto (todas las personas) en las oraciones finales.

Indicaciones: repita la primera frase y sustituya en ella la primera persona por las que se le indiquen.

- | | |
|---|--|
| 1. Multum stúdai ut históriam dis-
cerem | 1. Multum stúdai ut históriam dis-
cerem |
| 2. Nos | 2. Multum studúimus ut históriam
discerémus |
| 3. Tu | 3. Multum studuisti ut históriam
disceres |
| 4. Docti | 4. Docti multum studuérunt ut his-
tóriam discerent |
| 5. Vos | 5. Multum studuístis ut históriam
discerétis |
| 6. Tu et ego | 6. Multum studúimus ut históriam
discerémus |
| 7. Ille | 7. Multum stúduit ut históriam
disceret |
| 8. Ego | 8. Multum stúdai ut históriam dis-
cerem |
| 9. Illi | 9. Multum studuérunt ut históriam
discerent |

EJERCICIO 140

Fin: practicar el gerundio con AD para indicar fin.

Indicaciones: repita la frase EDO AD VIVENDUM, NON VIVO AD EDENDUM (como para vivir, no vivo para comer) y sustituya en ella *edo* y *edendum* por los verbos que se le indican.

Ejemplo: edo ad vivéndum, non vivo ad edéndum. Pugno, se transforma en: pugno ad vivéndum, non vivo ad pugnándum.

EDO AD VIVENDUM, NON VIVO AD EDENDUM

- | | |
|-------------|---|
| 1. Ludo | 1. Ludo ad vivéndum, non vivo ad ludéndum |
| 2. Labóro | 2. Labóro ad vivéndum, non vivo ad laborándum |
| 3. Stúdeo | 3. Stúdeo ad vivéndum, non vivo ad studéndum |
| 4. Quiéscos | 4. Quiéscos ad vivéndum, non vivo ad quiescéndum |
| 5. Dórmio | 5. Dórmio ad vivéndum, non vivo ad dormiéndum |
| 6. Vigilo | 6. Vigilo ad vivéndum, non vivo ad vigilándum |
| 7. Disco | 7. Disco ad vivéndum, non vivo ad discéndum |
| 8. Deámbulo | 8. Deámbulo ad vivéndum, non vivo ad deambulándum |
| 9. Ceno | 9. Ceno ad vivéndum, non vivo ad cenándum |
| 10. Táceo | 10. Táceo ad vivéndum, non vivo ad tacéndum |

EJERCICIO 141

Fin: practicar el *gerundivo* con AD para indicar fin.

Indicaciones: repita la frase CONVENIMUS AD INSOLITA VIDENDA y sustituya en ella *insólita videnda* por los gerundivos de las frases siguientes.

Ejemplo: convénimus ad insólita videnda. Audio músicam. Se transforma en: convénimus ad músicam audiéndam.

CONVENIMUS AD INSOLITA VIDENDA

- | | |
|----------------------------|---|
| 1. Aspicio ludos | 1. Convénimus ad ludos aspiciéndos |
| 2. Lego librum | 2. Convénimus ad librum legéndum |
| 3. Saluto amicos | 3. Convénimus ad amicos salutándos |
| 4. Disco línguas | 4. Convénimus ad línguas discéndas |
| 5. Visito paréntes | 5. Convénimus ad paréntes visitándos |
| 6. Video nova | 6. Convénimus ad nova vidénda |
| 7. Inspicio musaéum | 7. Convénimus ad musaéum inspiciéndum |
| 8. Narro fábulas | 8. Convénimus ad fábulas narrándas |
| 9. Fácio iter | 9. Convénimus ad iter faciéndum |
| 10. Consolor tristes | 10. Convénimus ad consolándos tristes |
| 11. Cónsulo médicu | 11. Convénimus ad consuléndum médicu |
| 12. Dóceo línguam gállicam | 12. Convénimus ad docéndam línguam gállicam |
| 13. Intérrogo magístros | 13. Convénimus ad interrogándos magistros |

EJERCICIO 142

Fin: expresar el fin con el ablativo *causa* y *gerundio en genitivo*.

Indicaciones: sustituya la oración final por el ablativo CAUSA y el GERUNDIO del verbo, conservándole su complemento.

Ejemplo: Mexicópolim ibo ut stúdeam, se transforma en: Mexicópolim ibo studéndi causa.

- | | |
|------------------------------------|--------------------------------------|
| 1. Mexicópolim ibunt ut stúdeant | 1. Mexicópolim ibunt studéndi causa |
| 2. Mexicópolim ibit ut stúdeat | 2. Mexicópolim ibit studéndi causa |
| 3. Mexicópolim ibimus ut studeámus | 3. Mexicópolim ibimus studéndi causa |
| 4. Rus petivi ut quiéscerem | 4. Rus petívi quiescéndi causa |
| 5. Rus petívimus ut quiescerémus | 5. Rus petívimus quiescéndi causa |
| 6. Rus petivérunt ut quiéscerent | 6. Rus petivérunt quiescéndi causa |
| 7. Edo ut vires reficiam | 7. Edo vires reficiéndi causa |
| 8. Edunt ut vires reficiant | 8. Edunt vires reficiéndi causa |
| 9. Editis ut vires reficiátiſ | 9. Editis vires reficiéndi causa |
| 10. Véneram ut ludos spectárem | 10. Véneram ludos spectándi causa |
| 11. Vénerat ut ludos spectáret | 11. Vénerat ludos spectándi causa |
| 12. Vénerant ut ludos spectárent | 12. Vénerant ludos spectándi causa |

EJERCICIO 143

Fin: repaso de oraciones finales.

Indicaciones: en lugar del gerundio o gerundivo sustituya UT y el tiempo correspondiente del verbo en modo subjuntivo.

Ejemplo: venis ad me salutándum, se transforma en: venis ut me salútes.

- | | |
|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 1. Vénies ad me salutándum | 1. Vénies ut me salútes |
| 2. Venisti ad me salutándum | 2. Venisti ut me salutáres |
| 3. Convenimus ad médicū consuléndum | 3. Convenimus ut médicū consulámus |
| 4. Conveniémus ad médicū consuléndum | 4. Conveniémus ut médicū consulámos |
| 5. Convénimus ad médicū consuléndum | 5. Convénimus ut médicū consulerémus |
| 6. Sumpsi spatiū ad cogitándum | 6. Sumpsi spatiū ut cogitárem |
| 7. Sumo spatiū ad cogitándum | 7. Sumo spatiū ut cágitem |
| 8. Sumébam spatiū ad cogitándum | 8. Sumébam spatiū ut cogitárem |
| 9. Surget mane ad nos iuvándos | 9. Surget mane ut nos iúvet |

- | | |
|-----------------------------------|----------------------------------|
| 10. Surréxit mane ad nos iuvándos | 10. Surréxit mane ut nos iuváret |
| 11. Surgit mane ad nos iuvándos | 11. Surgit mane ut nos iúvet |
| 12. Pugnémus ad vincéndum | 12. Pugnémus ut vincámus |
| 13. Pugnávimus ad vincendum | 13. Pugnávimus ut vincerémus |
| 14. Studebámus ad discéndum | 14. Studebámus ut discerémus |
| 15. Studémus ad discendum | 15. Studémus ut discámus |

3. LA ORACION CONSECUUTIVA

- 3.1 La oración consecutiva expresa la *consecuencia* o resultado que se deriva de la acción de la principal.
- 3.2 *Construcción:* sigue el modelo de la final: Ut + subjuntivo.

EN ESPAÑOL	EN LATÍN
Tanto, tan, de tal modo... que + indicativo. Ojo: aquí el latín usa subjuntivo, como el español en la consecutiva <i>negativa</i> .	Ut, ut non + subjuntivo: a) <i>presente:</i> después de presente o futuro de indicativo. b) <i>imperfecto:</i> después de pretérito de indicativo. Pero, no es raro encontrar aquí perfecto.
La oración principal suele llevar así, tan, tanto...	La oración principal suele llevar sic, ita, tam, talis, tantus...
Tan rápido corro que tropiezo Tan rápido corría que tropezaba Tan rápido corrí que tropecé	Ita celeriter curro ut offendam Ita celeriter currebam ut offenderem Ita celeriter cucurri ut offenderim

EJERCICIO 144

Fin: practicar el subjuntivo con UT en las consecutivas.

Indicaciones: combine las dos frases en una mediante UT y transforme la segunda frase en el tiempo conveniente de subjuntivo. Para el ejercicio emplearemos la sincronización incompleta de tiempos, a saber, solo el presente y el imperfecto de subjuntivo.

Ejemplo: non sum tam imperitus. Id non scio. Se transforma en: Non sum tam imperitus ut non sciam.

- | | |
|---|---|
| 1. Tanta est tempéstas. Navis mér-
gitur | 1. Tanta est tempéstas ut navis
mergátur |
|---|---|

2. Tanta fuit tempéstas. Navis mergebátur
3. Tam bonus est. Omnes eum amant
4. Tam bonus erat. Omnes eum amábant
5. Tantum ótii habes. Aliéna curas
6. Tantum ótii habuísti. Aliéna curásti
7. Ita dives fui. Multi mihi invidérunt
8. Ita dives sum. Multi mihi invident
9. Ita sapiéntes sunt. Omnia sciunt
10. Ita sapiéntes erant. Omnia sciébant
11. Tantus strépitus est. Te non aúdio
12. Tantus strépitus erat. Te non audiébam
13. Ita multum edit. Stómacho labórat
14. Ita multum edébat. Stómacho laborábat
15. Adeo bonus est. Ab ómnibus amátur
2. Tanta fuit tempéstas ut navia mergerétur
3. Tam bonus est ut omnes eum ament
4. Tam bonus erat ut omnes eum amárent
5. Tantum ótii habes ut aliéna cures
6. Tantum ótii habuísti ut aliéna curáres
7. Ita dives fui ut multi mihi invidérent
8. Ita dives sum ut multi mihi invideant
9. Ita sapiéntes sunt ut ómnia sciant
10. Ita sapiéntes erant ut ómnia scièrent
11. Tantus strépitus est ut te non aúdiam
12. Tantus strépitus erat ut te non audírem
13. Ita multum edit ut stómacho labóret
14. Ita multum edébat ut stómacho laboráret
15. Adeo bonus est ut ab ómnibus amétur

4. LA ORACION CAUSAL

4.1 La oración causal expresa la *causa* o motivo que mueve al sujeto de la principal a ejecutar la acción.

4.2 Construcción

EN ESPAÑOL	EN LATÍN
1 Por + infinitivo: presente, pasado y futuro. Por ser justo es alabado Por ser justo será alabado Por ser justo fue alabado	1 La construcción de infinitivo causal, tan común en español, <i>no existe en latín</i> , el cual la suple con las siguientes construcciones:

2

Porque, puesto que, ya que... + indicativo: expresa la causa verdadera.

Porque es justo, es alabado
Porque será justo, será alabado
Porque fue justo, fue alabado

2

Quia, quod, quoniam... + indicativo: expresa la causa verdadera.

Quia iustus est, laudatur
Quia iustus erit, laudabitur
Quia iustus fuit, laudatus est

3

Como + indicativo expresa causa verdadera.

Como es justo, es alabado
Como ha sido justo, era alabado
Como era justo, era alabado
Como había sido justo, era alabado

3

Cum + subjuntivo con sincronización total de tiempos expresa causa verdadera.

Cum sit iustus, laudatur
Cum fuerit iustus, laudatur
Cum esset iustus, laudabatur
Cum fuisset iustus, laudabatur

4

El español usa el subjuntivo con las conjunciones anteriores, cuando quiere expresar matiz de potencialidad o irreabilidad.

Como fuera justo, era alabado

4

Quia, quod, quoniam + subjuntivo expresa la causa que alegan otros, sin que el autor la apruebe necesariamente.

Cum esset iustus, laudabatur

5

Soy alabado, no por ser justo, sino por parecerlo

5

Non quod, non quia + subjuntivo expresa la causa falsa.
Laudor, non quod sim iustus, sed quia videor

EJERCICIO 145

Fin: practicar la expresión de causa con **QUIA + INDICATIVO**.

Indicaciones: combine los pares de frases en una, anteponiendo a la primera la conjunción **QUIA**.

Ejemplo: mea iura deféndi. Inimicos hábeo, se transforma en: **quia mea iura deféndi, inimicos hábeo**.

1. Celériter curris. Offéndis
2. Celériter currébas. Offendísti
3. Vir bonus est. Ab ómnibus amátur
4. Vir bonus erat. Ab ómnibus amabátur

1. Quia celériter curris, offéndis
2. Quia celériter currébas, offendísti
3. Quia vir bonus est, ab ómnibus amátur
4. Quia vir bonus erat, ab ómnibus amabátur

- | | |
|--|---|
| 5. Parum ótii hábeo. Aliéna non curo | 5. Quia parum ótii hábeo, aliéna non curo |
| 6. Parum ótii hábui. Aliéna non curávi | 6. Quia parum ótii hábui, aliéna non curávi |
| 7. Multum édit. Stómacho labórat | 7. Quia multum édit, stómacho labórat |
| 8. Multum edébat. Stómacho laborábat | 8. Quia multum edébat, stómacho laborábat |
| 9. Caeci sunt. Non vident | 9. Quia caeci sunt, non vident |
| 10. Caeci erant. Non vidérunt | 10. Quia caeci erant, non vidérunt |
| 11. Terrae motus instat. Urbem relinquimus | 11. Quia terrae motus instat, urbem relinquimus |

EJERCICIO 146

Fin: practicar la expresión de causa con CUM y SUBJUNTIVO.

Indicaciones: sustituya *quia* por CUM y el indicativo por SUBJUNTIVO. Use la sincronización de tiempos.

Ejemplo: quia mea iura deféndo, inimicos hábeo, se transforma en: cum mea iura deféndam, inimicos hábeo.

- | | |
|--|---------------------------------------|
| 1. Quia vult, potest | 1. Cum velit, potest |
| 2. Quia voluit, potest | 2. Cum voluerit, potest |
| 3. Quia volébat, póterat | 3. Cum véllet, póterat |
| 4. Quia volúerat, pótuit | 4. Cum volufisset, pótuit |
| 5. Quia surdus sum, non aúdio | 5. Cum surdus sim, non aúdio |
| 6. Quia surdus fui, non aúdio | 6. Cum surdus fúerim, non aúdio |
| 7. Quia surdus eram, non audiébam | 7. Cum surdus essem, non audiébam |
| 8. Quia surdus fúeram, non audiébam | 8. Cum surdus fuísem, non audiébam |
| 9. Quia est eruditus, consúlitur | 9. Cum sit eruditus, consúlitur |
| 10. Quia fuit eruditus, consúlitur | 10. Cum fúerit eruditus, consúlitur |
| 11. Quia erat eruditus, consulebátur | 11. Cum esset eruditus, consulebátur |
| 12. Quia fúerat eruditus, consulebátur | 12. Cum fuíset eruditus, consulebátur |

EJERCICIO 147

Fin: practicar la expresión de causa con CUM y SUBJUNTIVO.

Indicaciones: sustituya *quia* por CUM y el indicativo por SUBJUNTIVO. Use la sincronización de tiempos, como en el ejercicio anterior.

- | | |
|-------------------------------------|------------------------------------|
| 1. Quia sum mortális, mortália curo | 1. Cum sim mortális, mortália curo |
|-------------------------------------|------------------------------------|

- | | |
|---|--|
| 2. Quia fui mortális, mortália euro | 2. Cum fúerim mortális, mortália euro |
| 3. Quia eram mortális, mortália cu-rábam | 3. Cum essem mortális, mortália cu-rábam |
| 4. Quia fúeram mortális, mortália curábam | 4. Cum fuisse mortális, mortália curábam |
| 5. Quia non rédeo cito, irásckeris | 5. Cum non rédeam cito, irásckeris |
| 6. Quia non rédii cito, irásckeris | 6. Cum non redierim cito, irásckeris |
| 7. Quia non redíbam cito, irascebá-ris | 7. Cum non redírem cito, irascebá-ris |
| 8. Quia non redíferam cito, irascebá-ris | 8. Cum non redíssem cito, irascebá-ris |
| 9. Verum non aúdis, quia non dics | 9. Verum non aúdis, cum non dicas |
| 10. Verum non aúdis, quia non di-xisti | 10. Verum non aúdis, cum non díxeris |
| 11. Verum non audiébas, quia non dicébas | 11. Verum non audiébas, cum non díceres |
| 12. Verum non audiébas, quia non díxeras | 12. Verum non audiébas, cum non dixisses |

EJERCICIO 148

Fin: ejercitar la expresión de causa verdadera y de falsa.

Indicaciones: en la frase: CANTAS, NON QUOD CANTARE DEBEAS, SED QUIA VIS (cantas, no porque debes cantar, sino porque quieres) sustituya CANTAS y CANTARE por cada uno de los verbos siguientes puestos en las mismas formas.

Ejemplo: cantas, non quod cantare débeas, sed quia vis. Sto. Se transforma en: stas, non quod stáre débeas, sed quia vis.

CANTAS, NON QUOD CANTARE DEBEAS, SED QUIA VIS

- | | |
|-----------|--|
| 1. Rédeo | 1. Redis, non quod redire débeas, sed quia vis |
| 2. Stúdeo | 2. Stúdes, non quod studére débeas, sed quia vis |
| 3. Dórmio | 3. Dormis, non quod dormíre débeas, sed quia vis |
| 4. Ambulo | 4. Ambulas, non quod ambuláre débeas, sed quia vis |
| 5. Rídeo | 5. Rides, non quod ridére débeas, sed quia vis |
| 6. Vigilo | 6. Vigilas, non quod vigiláre débeas, sed quia vis |
| 7. Scribo | 7. Scrbis, non quod scribere débeas, sed quia vis |
| 8. Do | 8. Das, non quod dare débeas, sed quia vis |
| 9. Disco | 9. Discis, non quod discere débeas, sed quia vis |
| 10. Rogo | 10. Rogas, non quod rogáre débeas, sed quia vis |

- | | |
|-----------|---|
| 11. Ludo | 11. Ludis, non quod lúdere débeas, sed quia vis |
| 12. Dóleo | 12. Dóles, non quod dolére débeas, sed quia vis |

EJERCICIO 149

Fin: ejercitarse la expresión de causa verdadera y de falsa.

Indicaciones: en la frase: TACEO, NON QUOD IUBEAS, SED QUIA TACERE VOLO (me callo, no porque lo mandas, sino porque quiero callarme) sustituya TACEO y TACERE por cada uno de los verbos siguientes puestos en las mismas formas.

Ejemplo: taceo, non quod iúbeas, sed quia tacere volo. Lóquor, se transforma en: lóquor, non quod iúbeas, sed quia loqui volo.

TACEO, NON QUOD IUBEAS, SED QUIA TACERE VOLO

- | | |
|--------------|---|
| 1. Vénio | 1. Vénio, non quod iúbeas, sed quia venire volo |
| 2. Adsum | 2. Adsum, non quod iúbeas, sed quia adésse volo |
| 3. Discédo | 3. Discédo, non quod iúbeas, sed quia discédere volo |
| 4. Páreo | 4. Páreo, non quod iúbeas, sed quia parére volo |
| 5. Iúvo | 5. Iúvo, non quod iúbeas, sed quia iuváre volo |
| 6. Lóquor | 6. Lóquor, non quod iúbeas, sed quia lóqui volo |
| 7. Fáteor | 7. Fáteor, non quod iúbeas, sed quia fatéri volo |
| 8. Respóndeo | 8. Respóndeo, non quod iúbeas, sed quia respondére volo |
| 9. Laetor | 9. Laetor, non quod iúbeas, sed quia laetári volo |
| 10. Clamo | 10. Clamo, non quod iúbeas, sed quia clamáre volo |
| 11. Surgo | 11. Surgo, non quod iúbeas, sed quia súrgere volo |
| 12. Labóro | 12. Labóro, non quod iúbeas, sed quia laboráre volo |

5. LA ORACION CONDICIONAL

5.1 La oración condicional expresa la *condición* necesaria para que se realice lo enunciado en la principal.

La frase donde se encuentra la condición se llama *protáisis*, y la oración principal, *apódosis*.

La condición es: 1) *real*: si se realiza en el presente, pasado o en el futuro.

2) *potencial*: si puede realizarse.

3) *irreal*: si no puede realizarse.

5.2 Construcción

EN ESPAÑOL

1. Condición real: **si, si no + indicativo.** La condicional de futuro lleva futuro sólo en la apódosis.

Si quiero, puedo
Si quise, pude
Si quiero, podré

2. La desaparición en el lenguaje (hablado en México) del subjuntivo /-re/ y /-se/ ha dejado a la condicional potencial sin forma específica.

Suponiendo que quiera, podría
Suponiendo que haya querido,
habría podido

3. La condición irreal aparece clara sólo en el pluscuamperfecto, ya que el imperfecto también se puede emplear para indicar posibilidad.

Si quisiera, podría
Si hubiera querido, habría podido

EN LATÍN

1. Condición real: **si, si non, nisi + indicativo.** La condicional de futuro lleva futuro en ambos miembros.

Si volo, possum
Si volui, potui
Si volam, potero

2. Condición potencial: **si, si non, + subjuntivo:**
a) *presente*: expresa posibilidad en el presente o en el futuro.
b) *perfecto*: expresa posibilidad en el pasado.

Si velim, possim
Si voluerim, potuerim

3. Condición irreal: **si, si non + subjuntivo:**
a) *imperfecto*: expresa imposibilidad en el presente.
b) *pluscuamperfecto*: expresa imposibilidad en el pasado.

Si vellem, possem
Si voluissem, potuissem

EJERCICIO 150

Fin: practicar la expresión de condiciones futuras.

Indicaciones: complete las frases del tipo *yo haré esto*, añadiendo; *si tú lo haces primero*. Recuerde que el latín usa futuro en ambos miembros de la condicional.

Ejemplo: *ego mane surgam*, se completa: *si tu prius mane surges*.

- | | |
|-------------------------------|-------------------------------------|
| 1. Ego in horto deambulábo... | 1. si tu prius in horto deambulábis |
| 2. Ego sub árbore sedébo... | 2. si tu prius sub árbore sedébis |
| 3. Ego fenéstram apériam... | 3. si tu prius fenéstram apéries |
| 4. Ego domo exibo... | 4. si tu prius domo exibis |
| 5. Ego mane vigilábo... | 5. si tu prius mane vigilábis |
| 6. Ego verum aúdiam... | 6. si tu prius verum aúdies |
| 7. Ego fidélis amícus ero... | 7. si tu prius fidélis amícus eris |
| 8. Ego folle ludam... | 8. si tu prius folle ludes |
| 9. Ego litteras scribam... | 9. si tu prius litteras scribes |
| 10. Ego amícos salutábo... | 10. si tu prius amícos salutábis |
| 11. Ego donum mittam... | 11. si tu prius donum mittes |
| 12. Ego multum studébo... | 12. si tu prius multum studébis |

EJERCICIO 151

Fin: practicar la expresión de condición futura.

Indicaciones: se dice de Julio que *hace* diversas acciones. Diga Ud.: si Julio hace esto, nosotros lo haremos también. Cuide de usar futuro en ambos miembros de la condicional.

Ejemplo: *Iulius mane surgit*. Diga Ud.: si *Iulius mane surget*, nos quoque mane *surgemus*.

- | | |
|-------------------------------|--|
| 1. Iulius bene loquitur | 1. Si Iulius bene loquéatur, nos quoque bene loquémur |
| 2. Iulius te hortátur | 2. Si Iulius te hortábitur, nos quoque te hortábimur |
| 3. Iulius officio fúngitur | 3. Si Iulius officio fungétur, nos quoque officio fungémur |
| 4. Iulius domo egréditur | 4. Si Iulius domo egrediétur, nos quoque domo egrediémur |
| 5. Iulius verum fatétur | 5. Si Iulius verum fatébitur, nos quoque verum fatébimur |
| 6. Iulius non mentítur | 6. Si Iulius non mentiéatur, nos quoque non mentiémur |
| 7. Iulius non irásceitur | 7. Si Iulius non irascétur, nos quoque non irascémur |
| 8. Iulius nihil obliviscéitur | 8. Si Iulius nihil obliviouscétur, nos quoque nihil obliviscémur |
| 9. Iulius prudéntia útitur | 9. Si Iulius prudéntia utétur, nos quoque prudéntia utémur |
| 10. Iulius tui miseréatur | 10. Si Iulius tui miserébitur, nos quoque tui miserébimur |
| 11. Iulius proficiscéitur | 11. Si Iulius proficiscétur, nos quoque proficiscémur |
| 12. Iulius te comitátur | 12. Si Iulius te comitábitur, nos quoque te comitábimur |

EJERCICIO 152

Fin: practicar la expresión de una condición irrealizable.

Indicaciones: escuche las frases siguientes para que luego prosiga el ejercicio, siguiendo la misma pauta:

Paulus non labórat.

Sed si Paulus laboráret, amici eius laborárent.

Paulus non scrfibit.

Sed si Paulus scrberet, amici eius scríberent.

- | | |
|-------------------------|---|
| 1. Paulus non venit | 1. Sed si Paulus venfret, amfci eius venfrent |
| 2. Paulus non sedet | 2. Sed si Paulus sedéret, amfci eius sedérent |
| 3. Paulus non aúdit | 3. Sed si Paulus audíret, amfci eius audírent |
| 4. Paulus non vult | 4. Sed si Paulus vellat, amfci eius vellent |
| 5. Paulus non iúvat | 5. Sed si Paulus iuváret, amfci eius iuvárent |
| 6. Paulus non ridet | 6. Sed si Paulus ridéret, amfci eius ridérent |
| 7. Paulus non ludit | 7. Sed si Paulus lúderet, amfci eius lúderent |
| 8. Paulus non respóndet | 8. Sed si Paulus respondéret, amfci eius respondérent |
| 9. Paulus non tacet | 9. Sed si Paulus tacéret, amfci eius tacérent |
| 10. Paulus non pugnat | 10. Sed si Paulus pugnáret, amfci eius pugnárent |
| 11. Paulus non discít | 11. Sed si Paulus disceret, amfci eius disce-
rent |
| 12. Paulus non errat | 12. Sed si Paulus erráret, amfci eius errárent |

EJERCICIO 153

Fin: practicar la expresión de una condición irrealizable en el pasado.

Indicaciones: escuche los ejemplos siguientes para que luego prosiga Ud. el ejercicio, siguiendo la misma pauta:

Tu non laboravísti.

Sed si laboravísses, ego laboravíssem.

Tu non scripsísti.

Sed si scripsísses, ego scripsísssem.

- | | |
|---------------------|---------------------------------------|
| 1. Tu non venistí | 1. Sed si venísses, ego venísssem |
| 2. Tu non sedistí | 2. Sed si sedísses, ego sedísssem |
| 3. Tu non audivísti | 3. Sed si audívisses, ego audívisssem |
| 4. Tu non voluistí | 4. Sed si voluísses, ego voluísssem |

- | | |
|-----------------------|---|
| 5. Tu non iuvísti | 5. Sed si iuvísses, ego iuvísssem |
| 6. Tu non risísti | 6. Sed si risísses, ego risísssem |
| 7. Tu non lusísti | 7. Sed si lusísses, ego lusísssem |
| 8. Tu non respondísti | 8. Sed si respondísses, ego respondísssem |
| 9. Tu non tacuísti | 9. Sed si tacuísses, ego tacuísssem |
| 10. Tu non pugnavísti | 10. Sed si pugnavísses, ego pugnavísssem |
| 11. Tu non didícisti | 11. Sed si didicísses, ego didicísssem |
| 12. Tu non mansísti | 12. Sed si mansísses, ego mansísssem |

5.3 Otras partículas condicionales

- a) **Dum, modo, dummodo + subjuntivo** con sincronización de tiempos. Equivalen al español *con tal que* + subjuntivo.
- b) **Nisi forte, nisi vero + indicativo.** Equivalen al español *a no ser que* + subjuntivo.

Libenter ibo Con gusto iré	modo con tal que vaya (con tal de ir)	eam vaya	tecum contigo
Libenter ibam Con gusto iba	modo con tal que fuera (con tal de ir)	irem fuera	tecum contigo
Nemo furatur Nadie roba	nisi forte est a no ser que sea		fur ladrón

EJERCICIO 154

Fin: practicar el subjuntivo con MODO (con tal que).

Indicaciones: en la frase LIBENTER IBO MODO TECUM EAM sustituya el verbo *eo* por los siguientes, poniéndolos en el mismo modo, tiempo, número y persona.

LIBENTER IBO MODO TECUM EAM

- | | |
|-----------|---|
| 1. Ludo | 1. Libénter ludam modo tecum ludam |
| 2. Labóro | 2. Libénter laborábo modo tecum labórem |
| 3. Máneo | 3. Libénter manébo modo tecum máneam |
| 4. Stúdeo | 4. Libénter studébo modo tecum stúdeam |
| 5. Scribo | 5. Libénter scribam modo tecum scribám |
| 6. Rédeo | 6. Libénter redíbo modo tecum rédeam |
| 7. Sérvio | 7. Libénter sérviam modo tecum sérviám |

- | | |
|--------------|--|
| 8. Canto | 8. Libénter cantábo modo tecum cantem |
| 9. Respóndeo | 9. Libénter respondébo modo tecum respóndeam |
| 10. Venio | 10. Libénter véniam modo tecum véniam |